АДМИНИСТРАЦИЯ
   сельского поселения
     ЭШТЕБЕНЬКИНО
муниципального района
  Челно-Вершинский
    Самарской области
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от 18.07.2025 г. №64

 Об утверждении муниципальной  программы
 «Развитие физической культуры и спорта в сельском
поселении Эштебенькино муниципального  района
Челно-Вершинский Самарской области» на 2025 – 2027 г.г.

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk203035152]        В соответствии с  Постановлением Администрации сельского поселения Эштебенькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 08.07.2025 г. № 35 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, утверждении и реализации муниципальных программ сельского поселения Эштебенькино», руководствуясь Уставом сельского поселения Эштебенькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области в целях развития физической культуры и спорта в сельском поселении Эштебенькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Эштебенькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2025 –2027 годы», согласно приложению  к данному постановлению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.
3. Опубликовать в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Эштебенькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                    Л.В.Соколова

Приложение № 1
 к Постановлению
от 18.07.2025 г. № 64 .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЭШТЕБЕНЬКИНО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Челно-Вершинский
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»
на 2025 – 2027 гг.

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	 «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении  Эштебенькино муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2025  – 2027 годы»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Эштебенькино

	Основной разработчик программы
	Администрация сельского поселения Эштебенькино

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Эштебенькино

	Цель Программы
	- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам   вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;
- развитие физической культуры и массового спорта среди различных групп населения;
- приобщение населения, в первую очередь детей, подростков и молодежь к физической культуре;
- развитие игровых видов спорта.

	Задачи Программы
	- вовлечение граждан различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;
- участие в районных, областных и местных спортивных мероприятиях;
- информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;
- организация спортивно-массовых мероприятий.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 1 263 900 руб., в том числе по годам:

	Источники
финансирования
	2025г.
(тыс. руб.)
	2026г.
(тыс. руб.)

	2027г.
(тыс. руб.)

	местный бюджет
	1 063,9
	100,0
	100,0

Программа на 2025 - 2027  годы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета сельского поселения Эштебенькино на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета.

	Сроки реализации программы
	2025 – 2027  годы

Ожидаемые результаты
	- увеличение числа граждан, занимающихся спортом;
- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;
- снижение заболеваемости среди населения.

	Система организации и контроля и оценка эффективности
	Контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией сельского поселения.

Оценка эффективности выполнения программы производится ежегодно по плановым и фактически достигнутым показателям.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Физическая культура и спорт являются одним из средств воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.
Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Спорт на всех его уровнях – это механизм для самореализации человека, его самовыражения и развития. Именно поэтому за последние годы место спорта в системе ценностей современной культуры резко возросло. Спортивное движение сегодня – одно из самых мощных и массовых движений.
Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.
       В результате работы, проводимой с населением, в поселении увеличилось количество спортивно-массовых мероприятий с детьми.
       Развитие массового детского и молодежного спорта, организация и проведение массовых детских и юношеских соревнований является одним из приоритетных направлений.
       Для привлечения подрастающего поколения к активным занятиям спортом проводились соревнования по футболу среди школьников, соревнования по военно-прикладным видам спорта, различные спортивные состязания при проведении культурно-массовых мероприятий.
       В настоящее время на территории  сельского поселения Эштебенькино действуют такие кружки и секции как: волейбол, лыжи, футбол, баскетбол, настольный теннис.
 Но и они охватывают не весь контингент подростков и молодежи. Большая часть предпочитает общение в социальных сетях, компьютерные игры  и другие формы «альтернативного досуга». Занятия физической культурой и спортом среди взрослого населения на сегодняшний день остаются на низком уровне. Численность граждан, занимающихся физической культурой и спортом в сельском поселении Эштебенькино на сегодняшний день имеет низкий показатель.
Материально-техническая база остается недостаточной и не соответствует современному уровню. Особенно это касается открытых спортивных площадок.
Обеспеченность спортивными сооружениями на  2025 г.
	 Спортивные сооружения
	Количество
сооружений
	Техническое состояние
сооружений

	Спортивные залы
	3 (три)
	удовлетворительное

	Плоскостные спортивное сооружения
	1 (одно)
	удовлетворительное

   Существенным фактором, обусловливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.
Сдерживающими факторами развития физкультуры и спорта являются:
-несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры для развития физической культуры и спорта в сельском поселении;
-недостаточное вовлечение в процесс занятий физкультурой и спортом детей;
-недостаточная пропаганда физической культуры и спорта среди населения;
- недоступность качественной спортивной формы и инвентаря.
Необходимо принять более масштабные, адекватные решаемым проблемам меры, которые позволят обеспечить значительное улучшение здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодежи. В связи с этим следует разработать и реализовать меры по более эффективному использованию потенциальных возможностей  для развития физической культуры и спорта.
Среди них должны быть такие меры как, содействие индивидуальным занятиям спортом, развитие любительского спорта, возрождение системы секций общефизической подготовки, ориентированных на лиц старшего возраста, популяризация игровых видов спорта в рамках занятий физической культурой в общеобразовательных школах. Таким образом, Программа развития физической культуры и спорта, должна стать исходным пунктом в улучшении спортивно-массового движения, детско-юношеского спорта в сельском поселении.
Муниципальная программа направлена на решение наиболее важных проблем по физическому развитию жителей Эштебенькино сельского поселения, прежде всего детей и подростковой молодёжи, путём обеспечения условиями развития физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, за счёт средств бюджета  сельского поселения Эштебенькино.
Муниципальная программа позволит комплексно подойти к решению задач, в полной мере эффективно решать проблемы по развитию физкультуры и спорта по месту жительства граждан, организации пропаганды физической культуры и массовых видов спорта. Даст возможность адаптации спортивно-массовых мероприятий к потребностям жителей сельской местности и при необходимости, их (мероприятий) корректировки. Также, программа поможет решить часть задач по созданию условий для роста самосознания населения и обеспечения социальной стабильности, создать основу для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан.
Раздел 2. Основные Цели  и задачи  программы.

Цели и задачи  муниципальной Программы сельского поселения достигаются за счет реализации программных мероприятий по следующим направлениям:
- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам   вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;
- развитие физической культуры и массового спорта среди различных групп населения;
- приобщение населения, в первую очередь детей, подростков и молодежь к физической культуре;
- развитие игровых видов спорта.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:
- вовлечение граждан различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;
- разработка комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;
- развитие игровых видов спорта и повышение конкурентоспособности футбола;
- развитие системы выявления, поддержки одаренных детей и талантливой молодежи.
Раздел 3. Целевые показатели достижения целей и решения задач
 Целевыми показателями достижения целей и решения задач Программы являются:
-Увеличение численности жителей систематически занимающихся физкультурой и спортом.
- Увеличение количества участников спортивных мероприятий.
- Увеличение количество жителей поселения, принявших участие в районных, областных спортивных мероприятиях.
Реализация данной программы решит вопросы развития массовой физической культуры среди всех возрастных групп и категорий населения  сельского поселения Эштебенькино, развития отдельных видов спорта, семейного спорта путем увеличения количества и качества, проводимых спортивно-массовых мероприятий, направленных на физическое воспитание и оздоровление, улучшения информационного обеспечения, усиления пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни. Повысится эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и молодежью, находящимися в социально-опасном положении или в группе риска. Улучшится подготовка сборных команд для успешного выступления на соревнованиях местного и областного уровня.
Раздел 4.  Сроки реализации Программы
Сроки реализации программы 2025-2027 г.г.
                             Раздел 5.  Ресурсное обеспечение Программы

     Программа на 2025 -2027  годы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета сельского поселения Эштебенькино на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета.

Раздел 6. Система организации контроля и оценка эффективности реализации Программы
Система организации контроля предусматривает выполнение следующих мероприятий:
-  экономический анализ эффективности мероприятий;
- сбор оперативной отчетной информации, подготовка в установленные сроки отчетов по исполнению программы;
-  подготовка предложений по финансированию программы на очередной финансовый год;
 - корректировка плана реализации программы на соответствующий год по предлагаемых к реализации программных мероприятий;
-  подготовка проекта плана реализации программы на очередной финансовый год с оценкой соответствующих финансовых потребностей.
Оценка  эффективности реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов. Важнейшим результатом реализации Программы станет:
- увеличение числа занимающихся спортом;
- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;
- снижение заболеваемости среди населения.

Совокупность мероприятий при ее полной реализации позволит существенным образом повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке. Социально ориентированная физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в преступную и антиобщественную деятельность.
Реализация Программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по привлекательности имиджа здорового образа жизни  среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи.
Социальная эффективность Программы выразится в:
•        укреплении здоровья населения;
•        профилактике асоциального поведения;
•        снижении преступности;
•        улучшении демографической ситуации (сокращение смертности и увеличение рождаемости).
Для оценки эффективности Программы используются следующие целевые индикаторы (показатели):

Целевые  индикаторы (показатели) Программы

	№
пп
	Наименование
Показателя
результативности
	Единица
измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2025
	2026
	2027

	1.
	Численность лиц, занимающихся физической культурой и спортом
	человек
	160
	200
	240

	2.
	Обеспеченность спортивными залами
	единиц
	3
	3
	3

3.
	Обеспеченность плоскостными сооружениями
	единиц
	1
	2
	3

	4.
	Удельный вес населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	проценты
	17%
	25
	35

	5.
	Доля учащихся (общеобразовательных учреждений), занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся
	проценты
	90
	95
	100

	6.
	Количество спортивных секций в общеобразовательных учреждениях
	единиц
	2
	3
	4

Оценку эффективности реализации  показателей целевой программы предусмотрено проводить ежегодно по плановым и фактически достигнутым результатам.

Вывод об эффективности  реализации целевой программы определяется следующим образом: высокоэффективная, эффективная, неэффективная.

Приложение 1 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Муниципальной  программы   «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении  Эштебенькино муниципального района
Челно-Вершинский Самарской области на 2025 – 2027 г.г.

	Мероприятия
	Исполнители
	Срок выполнения
	Примечания

	1.Массовая физкультурно-спортивная работа

	1.1.Массовая физкультурно-спортивная работа по месту жительства

	1.1.1.Физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными категориями граждан

	1. Развитие доступных для населения массовых и видов спорта, с использованием простейших спортивных  мест по месту жительства  (настольный теннис, шашки, шахматы.)
	Администрация сельского поселения
	2025-2027 годы
	 не требует финансирования

	2. Обеспечение привлечения населения к участию в физкультурно-спортивных и оздоровительных занятиях и мероприятиях
	Администрация сельского поселения
	2025-2027 годы
	 не требует финансирования

	3. Организация и проведение спортивных и физкультурных мероприятий
	Администрация сельского поселения
	2025 -2027 годы
	Бюджет сельского посления Эштебенькино

	1.1.2. Физкультурно-спортивная работа с детьми дошкольного и школьного возраста

	4. Популяризация среди детей и родителей занятий физическими упражнениями   как инструментов профилактики заболеваний
	Администрация сельского поселения Эштебенькино и ГБОУ СОШ «ОЦ» имени Героя СоветскогоСоюза Дюдюкина  Г.К.

	2025 -2027 годы
	 не требует финансирования

	1.1.3.Физкультурно-спортивная работа с молодежью

	5. Организация велопробега
	Администрация сельского поселения
	2025-2027 годы
	  не требует финансирования

	6. Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни
	Администрация сельского поселения
	2025-2027 годы
	 не требует финансирования

	1.2. Физкультурно-спортивная работа в учебных заведениях

	7. Привлечение детей и подростков (включая детей из многодетных и малообеспеченных семей) к физкультурно-спортивным занятиям и мероприятиям, проводимым во внеурочное время в     секциях по месту жительства
	Администрация сельского поселения

Организаторы школы
	2025-2027 годы
	не требует финансирования

	8. Разработка мер по проведению соревнований среди школьников по различным видам спорта в целях привлечения большего числа детей и подростков к занятию спортом
	Администрация сельского поселения

Организаторы школы
	2025-2027 годы
	не требует финансирования

	1.3. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде здорового образа жизни,
физической культуры и спорта

	9. Взаимодействие со средствами массовой информации

	2025-2027 годы
	не требует финансирования

	10. Пропаганда здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом путем размещения информации на стендах
	Администрация сельского поселения
	2025-202 годы
	 не требует финансирования

Приложение № 2 к Программе
Адресный список предлагаемого строительства, капитального (текущего) ремонта спортивных объектов на территории сельского поселения Эштебенькино                         муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.
	№ п/п
	Наименование (тип) объекта
	Вид покрытия
	Вид работ
	Финансовые средства, тыс.руб
	Год
	Адрес

	1
	Спортивная площадка ГТО
	Полимерная
	Строительство
	1 063,9
	2025
	Самарская область, Челно-Вершинский район, с. Старое Эштебенькино, ул. Школьная, д.6Д

	2
	Универсальная спортивная площадка
	Искусственная трава
	Приобретение инвентаря
	50,0
	2026
	Самарская область, Челно-Вершинский район, с. Старое Эштебенькино, ул. Школьная, д.6В

	3
	Открытая спортивная площадка для занятий воркаутом
	Полимерная
	Строительство
	1000,00
	2027
	Самарская область, Челно-Вершинский район, с. Старое Эштебенькино, ул. Школьная, д.6Д